
Originale 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
 

ORDINANZA n. 157 del 29/09/2025 
 
OGGETTO: Modifica viabilità - Divieto di transito e di sosta con rimozione coatta in alcune 
vie cittadine, per permettere lo svolgimento della manifestazione medioevale denominata 
"1339 De Bello Canepiciano la guerra del canavese del XIV secolo", che avrà luogo nei giorni 
04 e 05 ottobre 2025. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE  
 
 

Vista la richiesta presentata in data 12.09.2025 prot. 22660 con riferimento alla festa medioevale 
denominata “1339 De Bello Canepiciano la guerra del canavese del XIV secolo” per la 
modifica alla viabilità in alcune vie cittadine, ai fini di consentire lo svolgimento della stessa; 
 

 
Visti gli artt. 5 e 7 del D.L.vo 30.04.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada e s.m.i.”; 
 
Visto il D.P.R. 16.12.92 n. 495 “Regolamento  di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice 

della Strada e s.m.i.”; 
 
Visto il disposto degli articoli 107 e 109 del D.L.gs 267/2000. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 15.08.2017; 
 
Visto il D.L. n.14 del 20.02.2017 convertito con legge n.48 del 18.04.2017. 
 

 
ORDINA 

 
Via Umberto I:  
  
dalle ore 06:00 del 03.10.2025 alle ore 24:00 del 05.10.2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta in via Umberto I precisamente da via 
G. Raimondo a via Carlo Botta; 
 
dalle ore 06:00 del 03.10.2025 alle ore 24:00 del 05.10.2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera via. 
 
 
 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0024359 del 30/09/2025 Tit 3 Cl 2 Fasc 



Piazza XXV Aprile: 
 
dalle ore 06:00 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intera piazza; 
 
dalle ore 11:30 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera piazza. 
 
 
Via Emanuele Filiberto: 
 
dalle ore 06:00 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intero lato di Piazza XXV Aprile 
ovvero gli stalli di sosta davanti l’Istituto Bancario Unicredit; 
 
dalle ore 11:30 del giorno 04/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera via. 
 
È istituito il divieto di sosta veicolare nel parcheggio interrato sito in via Emanuele Filiberto dalle 
ore 06:00 del giorno 03/09/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025.  
Deroga: nell’arco di tempo sopra indicato  sarà possibile lasciare i veicoli in sosta, assolvendo gli 
oneri di pagamento regolarmente previsti, senza la possibilità di mobilitare il veicolo in 
entrata/uscita dal parcheggio stesso.  
 
Via Carlo Botta: 
 
dalle ore 11:30 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera via. 
 
Piazza Cavour: 
 
dalle ore 06:00 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intera piazza; 
 
dalle ore 11:30 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera piazza. 
 
Via Gen. C.A. Dalla Chiesa: 
 
dalle ore 17:00 del 02/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
  
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta ed il divieto di transito veicolare 
sull’intera via. 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0024359 del 30/09/2025 Tit 3 Cl 2 Fasc 



 
 
Via Vauda: 
 
dalle ore 06:00 del 04/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta da Piazza Cavour sino all’intersezione 
con Via Ronchi. 
 
 
C.so XI Febbraio: 
 
dalle ore 06:00 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intero corso; 
 
Dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intero corso. 
 
 
Via Leopardi (solamente il piazzale area parcheggio): 
 
dalle ore 06:00 del giorno 04/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025:  
 
È istituito il divieto di sosta e fermata con rimozione coatta ad eccezione dello staff partecipante 
alla manifestazione. 
 
 
Via Lombardore: 
 
dalle ore 11:30 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
  
È istituito il divieto di transito veicolare nel tratto compreso tra Piazza Cavour e C.so Arnaud.  
 
dalle ore 06:00 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta su via Lombardore, tratto compreso tra 
Piazza Cavour e C.so Arnaud.  
 
 
Via San Guglielmo:  
 
dalle ore 06:00 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
  
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intera via; 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera via.    

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0024359 del 30/09/2025 Tit 3 Cl 2 Fasc 



Piazza Provana: 
 
dalle ore 06:00 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intera piazza.  
 
 
Via Provana: 
 
dalle ore 11:30 del 03/10/2025 alle ore 24 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera via.  
 
 
 
Via Garibaldi: 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare fino all’intersezione con via Emanuele Filiberto 
(compresa). 
 
 
 
Via Re Arduino: 
 
dalle ore 06:00 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intera via; 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare sull’intera via. 
 
 
 
Via Bertetti M.: 
 
dalle ore 06:00 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta sull’intera via; 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025:  
 
È istituito il divieto di transito veicolare su tutta la via. 
 
 
 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0024359 del 30/09/2025 Tit 3 Cl 2 Fasc 



Via Castello: 
 
dalle ore 06:00 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta; 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare su tutta la via.  
 
 
Piazza Amedeo di Savoia: 
 
dalle ore 06:00 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta con rimozione coatta su tutta la piazza; 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare su tutta la piazza. 
 
 
Vicolo Guarnone – via Re Arduino: 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare. 
 
 
Piazza Italia: 
 
È consentita la sosta dalle ore 14:00 del giorno 04/10/2025 alle ore 24 del giorno 05/10/2025 su 
tutta l’area mercatale. 
 
 
 
 
 
 
Via Circonvallazione: 
 
dalle ore 06:00 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di fermata e sosta da via San Guglielmo - Piazza Cavour fino all’intersezione 
con via Lamarmora; 
 
dalle ore 11:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare da via San Guglielmo - Piazza Cavour fino all’intersezione 
con via Lamarmora. 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0024359 del 30/09/2025 Tit 3 Cl 2 Fasc 



 
 
 
Via Roma:  
 
dalle ore 11:30 del 03/10/2025 alle ore 24:00 del 05/10/2025: 
 
È istituito il divieto di transito veicolare in via Roma nel tratto compreso tra via Lamarmora e via 

C. Botta; i residenti in tale tratto, temporaneamente per la durata della manifestazione, 
potranno uscire su via Roma in senso contrario di marcia, svoltando in via Lamarmora ed al 
contrario entrare da via via Roma intersezione via Lamarmora. 

 
Via Demora: 
 
dalle ore 11:30 del 03.10.2025 alle ore 24:00 del 05.10.2025: 
 
È istituito il transito veicolare per i soli residenti invertendo il senso di marcia e percorrendo via 

Roma con uscita su via Lamarmora; 
 
Via Carlo Alberto:  
 
dalle ore 06:00 del 03.10.2025 alle ore 24:00 del 05.10.2025: 
 
È istituito il senso unico alternato a vista per i soli residenti nel tratto di via Carlo Alberto, 

compreso fra via C. Alberto e via Umberto I, con obbligo di uscita su via Circonvallazione;  
 
 
 
Aree di sosta camper gratuite non attrezzate:  
 
Area di sosta di via Novara: 
 
 
È istituita l’ area sosta di sosta privilegiata per camper nell’area di parcheggio antistante via 
Tolmino - via Montenero dalle ore 12:30 del 03/10/2025 alle ore 08:00 del 06/10/2025. 
 
Via Torino: 
 
 
È istituita dalle ore 12:30 del giorno 03/10/2025 alle ore 24:00 del giorno 05/10/2025 un’area di 
sosta privilegiata camper gratuita negli stalli di sosta adiacenti la staccionata ferroviaria (antistante 
il distributore Tamoil sito in via Torino 1). 
 
 
 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0024359 del 30/09/2025 Tit 3 Cl 2 Fasc 



Si precisa che in tutte le vie con divieto di sosta e transito veicolare viene fatta eccezione solo per i 
mezzi STAFF dotati di AUTORIZZAZIONE ben visibile e che il transito/sosta siano consentiti a 
passo d’uomo e per le mere operazioni di carico/scarico merci.  
 
Il passaggio dei mezzi di soccorso  dovrà essere garantito a cura dell’Organizzazione.  
 
L’organizzazione dovrà provvedere a posizionare transenne di avviso chiusura strada come segue: 

- via Carlo Alberto intersezione via Carlo Alberto 66;  
- via Roma intersezione via Lamarmora; 
- Corso XI Febbraio intersezione corso Arnaud; 
- via Vauda intersezione via Ronchi.  

 
Resta a carico dei richiedenti, il posizionamento e la conservazione in perfetta efficienza della 
segnaletica stradale regolamentare, relativa all’area interessata, mantenendo sollevata ed indenne 
questa Amministrazione da qualunque coinvolgimento per danni o disgrazie che dovessero accadere in 
conseguenza della richiesta di cui trattasi. L’occupazione dovrà essere segnalata con opportuna 
segnaletica verticale tassativamente 48 ore prima dell’inizio dell’attività oggetto della concessione, 
pena la mancata esecutività della presente ordinanza. 
 
Il mancato rispetto delle suddette prescrizioni e della prescritta ordinanza comporta le sanzioni 
previste dal D.L.vo 30.04.92 n° 285 “Nuovo Codice della Strada e s.m.i”. 
 

 
 

AVVISA 
 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, 
al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte o al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLIZIA MUNICIPALE 

Firmato digitalmente 
Commissario Capo SOLINAS Luca Gianmaria 

 
 

 
 

      COMUNE DI VOLPIANO - Prot 0024359 del 30/09/2025 Tit 3 Cl 2 Fasc 


